

**การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานงวด 3 เดือน  
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ของบมจ. ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่นและบริษัทย่อย**

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 1	ไตรมาส 1	การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	เพิ่ม / (ลด)	%
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	633.10	833.87	(200.77)	(24.08%)
ต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง	568.50	784.28	(215.78)	(27.51%)
<b>กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง</b>	<b>64.60</b>	<b>49.59</b>	<b>15.01</b>	<b>30.27%</b>
รายได้จากการให้บริการอื่น	1.32	1.32	(0.00)	(0.00%)
ต้นทุนการให้บริการอื่น	0.85	0.94	(0.09)	(9.57%)
<b>กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการอื่น</b>	<b>0.47</b>	<b>0.38</b>	<b>0.09</b>	<b>23.68%</b>
รายได้จากการขาย	-	1.60	(1.60)	(100.00%)
ต้นทุนขาย	-	1.22	(1.22)	(100.00%)
<b>กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการขาย</b>	<b>-</b>	<b>0.38</b>	<b>(0.38)</b>	<b>(100.00%)</b>
รายได้ดอกเบี้ยและรายได้อื่น	2.47	3.92	(1.45)	(36.99%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	61.88	71.31	(9.43)	(13.22%)
ต้นทุนทางการเงิน	13.22	9.80	3.42	34.90%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(0.76)	(4.90)	4.14	84.49%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(0.54)	(1.71)	1.17	68.42%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	(0.44)	0.44	100.00%
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>(8.85)</b>	<b>(33.00)</b>	<b>24.15</b>	<b>73.18%</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)</b>	<b>(0.0009)</b>	<b>(0.0034)</b>	<b>0.0025</b>	
รายได้รวม	636.89	840.700	(203.82)	(24.24%)
กำไรขั้นต้นรวม	65.07	50.35	14.72	29.24%

### สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2566

1. รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง เท่ากับ 633.10 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 200.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 24.08 เนื่องจากมีโครงการก่อสร้างบางโครงการที่บริษัทฯ ไม่สามารถดำเนินการก่อสร้างตามแผนงานที่วางไว้ได้ เนื่องจากพบอุปสรรคในงานใต้ดิน ซึ่งอยู่ในกระบวนการเสนอแก้ไขกับเจ้าของโครงการและหลายหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

โครงสร้างรายได้จากการให้บริการก่อสร้างมาจากงานกลุ่มงานโยธาและงานท่อเช่นเดียวกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยบริษัทฯ รับรู้รายได้จากงานโยธา จำนวน 359.44 ล้านบาท และงานท่อ จำนวน 169.62 ล้านบาท โครงการหลักที่รับรู้รายได้ ได้แก่ โครงการก่อสร้างระบบท่อส่งน้ำดิบอ่างเก็บน้ำคลองหลวง-ชลบุรี (งานวางท่อส่งน้ำและก่อสร้างสถานีสูบน้ำ) จำนวน 91.24 ล้านบาท โครงการก่อสร้างโรงพยาบาลสมเด็จพระยุราช ท่าบ่อ จำนวน 67.71 ล้านบาท และโครงการก่อสร้างระบบระบายน้ำถนนเลียบริมทางรถไฟฝั่งตะวันออก ระยะที่ 1 เมืองพัทยา จำนวน 61.03 ล้านบาท

2. กำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง เท่ากับ 64.60 ล้านบาท ขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีผลกำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง 49.59 ล้านบาท กำไรขั้นต้นของการให้บริการก่อสร้างของไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 15.01 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.27 เนื่องจากงานก่อสร้างที่แล้วเสร็จในปีก่อน มีงานเพิ่มเติมที่เรียกเก็บได้ในปัจจุบัน

3. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 61.88 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 9.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 13.22 ค่าใช้จ่ายที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญคือเงินเดือนพนักงานและผลประโยชน์พนักงาน ลดลง 7.83 ล้านบาท

4. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน เท่ากับ 13.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 3.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.90 เนื่องจากมีการใช้วงเงินเบิกเงินเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของบริษัทฯ และการขึ้นอัตราดอกเบี้ยของสถาบันการเงินตามภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มียอดคงค้างเงินเบิกเงินเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นรวม 962.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 22.95 ล้านบาท จากสิ้นปี 2565

5. ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 8.85 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.0009 บาท ขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีผลการดำเนินงานขาดสุทธิเท่ากับ 33.00 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.0034 บาท

### ฐานะการเงิน

ฐานะการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	31 มี.ค. 66	31 ธ.ค. 65	เพิ่ม / (ลด)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,423.41	3,551.41	(128.00)	(3.60%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	785.53	801.98	(16.45)	(2.05%)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>4,208.94</b>	<b>4,350.39</b>	<b>(144.45)</b>	<b>(3.32%)</b>
หนี้สินหมุนเวียน	3,833.79	3,987.67	(153.88)	(3.86%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	81.36	62.89	18.47	29.36%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>3,915.15</b>	<b>4,050.56</b>	<b>(135.42)</b>	<b>(3.34%)</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	291.33	300.37	(9.04)	(3.01%)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>293.79</b>	<b>302.83</b>	<b>(9.04)</b>	<b>(2.98%)</b>

สินทรัพย์รวม เท่ากับ 4,208.94 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2565 จำนวน 144.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 3.32 เป็นผลจากการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียน 128.00 ล้านบาท และการลดลงของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 16.45 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของสินทรัพย์ ได้แก่

1. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ลดลง 64.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.09 เนื่องจากการลดลงของรายได้ดังกล่าวแล้ว
2. ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ลดลง 31.20 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.40 เนื่องจากการได้รับคืนภาษีจากกรมสรรพากร
3. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ลดลง 27.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.01 เนื่องจากบริษัทฯ สามารถออกใบแจ้งหนี้ตามเงื่อนไขของสัญญาให้แก่ลูกค้า

หนี้สินรวม เท่ากับ 3,915.15 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2565 จำนวน 135.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 3.34 เป็นผลจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน 153.88 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียน 18.47 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของหนี้สิน ได้แก่

1. ต้นทุนงานที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ลดลง 72.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.20 เนื่องจากเจ้าหนี้ได้ออกใบแจ้งหนี้เมื่อครบเงื่อนไขของสัญญาแล้ว
  2. หนี้สินที่เกิดจากสัญญา ลดลง 71.94 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.65 เนื่องจากมีการส่งมอบงานทำให้เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง และรายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้าลดลง
  3. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ลดลง 42.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.33 เนื่องจากการลดลงในส่วนของรายได้จากการให้บริการก่อสร้างดังที่ได้กล่าวมาแล้ว
- ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท เท่ากับ 291.33 ล้านบาท ลดลง 9.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 3.01 เป็นผลมาจากผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิสำหรับงวด 3 เดือนของปี 2566

### สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 1/2566	ไตรมาส 1/2565	31 มี.ค. 66	31 ธ.ค. 65
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ (%)	(1.39%)	(3.93%)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)			0.89	0.89
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)			13.33	13.38

### งานระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่รับรู้รายได้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีงานอยู่ในระหว่างการก่อสร้างที่ยังไม่รับรู้รายได้ ดังนี้

บริษัท	จำนวนโครงการ	มูลค่างานคงเหลือ (ล้านบาท)
บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน)	13	569.22
บริษัท สหการวิศวกร จำกัด	17	3,262.07
กิจการร่วมค้า สหไฮโดร พัทธา	1	63.67
<b>รวม</b>	<b>31</b>	<b>3,894.96</b>

-ภาสิต ลีสกุล-

(นายภาสิต ลีสกุล)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

12 พฤษภาคม 2566